1

HỌC VIỆN NGOẠI GIAO
HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH ĐH
HỆ CHÍNH QUY NĂM 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 06 năm 2023

THÔNG BÁO
Về ngưỡng Đạt xét tuyển sớm vào đại học hệ chính quy

Học viện Ngoại giao năm 2023
(với điều kiện tốt nghiệp THPT và đạt ngưỡng đảm bảo chất lượng đầu vào của Học viện Ngoại giao)

I. Ngưỡng ĐẠT xét tuyển sớm theo mục 8.2, phần II của Đề án tuyển sinh

- Căn cứ Đề án tuyển sinh ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Học viện Ngoại giao;
- Căn cứ Công văn số 1919/BGDĐT-GDĐH ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục
mầm non;

- Căn cứ hồ sơ đăng ký Xét tuyển sớm vào hệ đại học chính quy Học viện Ngoại
giao năm 2023;

- Xét đề nghị của Hội đồng tuyển sinh đại học hệ chính quy Học viện Ngoại giao
năm 2023;

Học viện Ngoại giao thông báo ngưỡng ĐẠT đối với hồ sơ đăng ký Xét tuyển

sớm vào đại học hệ chính quy theo mục 8.2, phần II của Đề án tuyển sinh đã điều

chỉnh như sau:

STT Ngành Mã xét
tuyển

Mã tổ hợp xét
tuyển

Ngưỡng
ĐẠT

1 Quan hệ quốc tế HQT01 A01, D01, D07 28.00
2 Ngôn ngữ Anh HQT02 A01, D01, D07 26.81
3 Kinh tế quốc tế HQT03 A01, D01, D07 27.87
4 Luật quốc tế HQT04 A01, D01, D07 26.55
5 Truyền thông quốc tế HQT05 A01, D01, D07 29.00
6 Kinh doanh quốc tế HQT06 A01, D01, D07 28.13
7 Luật thương mại quốc tế HQT07 A01, D01, D07 26.75

2

8 Châu Á - Thái Bình Dương học HQT08

Hàn Quốc học HQT08-01 A01, D01, D07 26.60
Hoa Kỳ học HQT08-02 A01, D01, D07 26.25
Nhật Bản học HQT08-03 A01, D01, D07 26.46
Trung Quốc học HQT08-04 A01, D01, D07 27.51

9 Ngưỡng Đạt đối với tổ hợp môn A00, D03, D04, D06 của mỗi ngành thấp
hơn tổ hợp môn A01, D01, D07 của ngành đó  là 01 điểm.

10 Ngưỡng Đạt đối với tổ hợp môn C00 của mỗi ngành cao hơn tổ hợp môn
A01, D01, D07 của ngành đó là 01 điểm.

II. Cách tính điểm xét tuyển

1. Căn cứ mục 10 phần III của Công văn số 1919/BGDĐT-GDĐH ngày 28 tháng 4
năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định cơ sở đào tạo phải đảm bảo điểm
trúng tuyển không lớn hơn 30 điểm, điểm xét tuyển của Học viện Ngoại giao được quy
đổi như sau:

a) Đối với các ngành Quan hệ quốc tế, Kinh tế quốc tế, Luật quốc tế, Kinh

doanh quốc tế, Truyền thông quốc tế, Châu Á - Thái Bình Dương học và Luật

thương mại quốc tế:

Điểm xét tuyển = [Tổng của điểm trung bình cộng kết quả học tập của 03 môn

thuộc tổ hợp xét tuyển, điểm ưu tiên quy đổi của Bộ GD&ĐT nếu có, điểm khuyến khích

của Học viện] x 0,88

* 0,88: là hệ số áp dụng với tất cả thí sinh.

b) Đối với ngành Ngôn ngữ Anh:

Điểm xét tuyển = [(Tổng của điểm trung bình cộng kết quả học tập của môn tiếng

Anh x2 và kết quả học tập của 02 môn còn lại trong tổ hợp xét tuyển) x 3/4, điểm ưu tiên

quy đổi của Bộ GD&ĐT nếu có, điểm khuyến khích của Học viện] x 0,88

* 0,88: là hệ số áp dụng với tất cả thí sinh.

2. Việc quy đổi điểm xét tuyển không làm thay đổi kết quả và thứ tự xét tuyển của

các thí sinh.

III. Lưu ý

- Thí sinh được xét Đạt theo nguyện vọng cao nhất đủ điều kiện.

- Thí sinh tra cứu điểm trên Hệ thống xét tuyển trực tuyến của Học viện tại địa chỉ

website: https://tuyensinh.dav.edu.vn

- Thông báo kết quả xét tuyển sẽ được gửi đến từng thí sinh qua Email đã đăng ký

kèm theo đường link để thí sinh tra cứu điểm.

3

- Thí sinh được xác định trúng tuyển chính thức khi tốt nghiệp THPT, đạt ngưỡng

đảm bảo chất lượng đầu vào của Học viện Ngoại giao và được Bộ Giáo dục và Đào tạo

xác định trúng tuyển trên hệ thống xét tuyển chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tất cả thí sinh đăng ký xét tuyển vào Học viện cần thực hiện đăng ký xét tuyển

trên hệ thống Cổng thông tin tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc Cổng dịch vụ

công quốc gia theo kế hoạch chung và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thí sinh đảm bảo về tính chính xác, trung thực của tất cả thông tin và các giấy tờ

minh chứng xét tuyển. Kết quả xét tuyển sớm được đưa ra dựa trên thông tin hồ sơ thí sinh

cung cấp. Học viện bảo lưu quyền thay đổi kết quả xét tuyển sớm dự kiến nếu sau quá trình

hậu kiểm phát hiện ra sai sót, nhầm lẫn trong hồ sơ thí sinh cung cấp.

- Thí sinh trúng tuyển (với điều kiện đảm bảo các tiêu chí nêu trên) theo dõi các

thông tin trên các kênh chính thức của Học viện và các thông báo tiếp theo của Học viện

để biết và thực hiện các công việc liên quan trong thời gian tới.

IV. Thông tin liên hệ

- Địa chỉ: Phòng Đào tạo đại học, Học viện Ngoại giao, Số 69, Phố Chùa Láng, Quận

Đống Đa, Hà Nội.

- Hotline: 0943.482.840 hoặc 0936.018.433

- Email: tuyensinhhvng@dav.edu.vn hoặc tuyensinh2023@dav.edu.vn

- Website: https://www.dav.edu.vn

- Fanpage: Tư vấn Tuyển sinh Học viện Ngoại giao

Trân trọng thông báo./.